10  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.259 Quarta-feira, 11 DE JUNHO DE 2025

EXTRATO DE PORTARIA Nº 987/2025 – DI/CMG,
DE 10 DE JUNHO DE 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de subsidiar as atividades
inerentes à segurança de autoridades; Destino: BRASÍLIA/DF; Período; 10
a 15/06/2025; Quantidade de diárias; 6 (alimentação) 5 (pousada); Ser-
vidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): José
Valmir Cardoso Santos; CEL QOPM; 5808200-2; DGI; 347,73; 3.825,03;
Fabricio Pereira Corrêa; CAP QOPM; 57199928/6; DGI; 320,28; 3.523,08;
Renata de Jesus Canuto Pimentel; CAP QOPM; 4220536/6; DGI; 320,28;
3.523,08. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 060/2025 – SF/CMG,
DE 10 DE JUNHO DE 2025

Suprido: ANDERSON FERREIRA ASSUNÇÃO, MF nº 54193097/6; Prazo p/
aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze)
dias; Valor: R$ 8.780,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Servi-
ços de Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de recurso: 0150; Ordenador de
Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

PORTARIA Nº 074/2025 – CMG, DE 10 DE JUNHO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do Art. 5º da Lei Estadual
nº 9.661/2022;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de JULHO,
aos servidores abaixo relacionados:

NOME MF PERÍODO DE GOZO PERÍODO
AQUISITIVO PROCESSO

EVALDO JEFFERSON BRAGA CASTRO 54194926/2 01/07 a 30/07/2025 2023/2024 2025/2794304

PEDRO HENRIQUE DE ALMEIDA LOBATO 57190112/2 05/07 a 03/08/2025 2024/2025 2025/2799043

I – CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares no mês de JU-
LHO, ao servidor abaixo relacionado:

NOME MF PERÍODO DE GOZO PERÍODO
AQUISITIVO PROCESSO

FERNANDO JOSÉ PENA FERREIRA 5637309/5 03/07 a 17/07/2025 2024/2025 2025/2807793

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JUNHO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1208620

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 057/2025-GVG DE 10 DE JUNHO DE 2025.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994 e o Decreto nº.1.462 de 12 de abril de 2021;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO FÁBIO COUTINHO DE SOUZA, matrí-
cula nº 5924319/3, 15 (quinze) dias de férias no período de 30/06/2025 a
14/07/2025, referente ao exercício de 16/01/2024 a 15/01/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Shirley Santos Araújo
Diretora Geral

Protocolo: 1208301

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 412/2025-PGE.G., de 10 de junho de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2025/2808245;
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 381/2025-PGE.G, de 28.05.2025, o residual
de férias referente ao período aquisitivo 2023/2024 da Consultora Jurídica
Samarina de Jesus Minas Marinho, portadora da identidade funcional nº
54193784/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1208519
PORTARIA Nº 409/2025-PGE.G., 09 de junho de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, Folgas Premiais às servidoras abaixo relacionadas:

Nome Id. Funcional Período

Elizabeth Cristina Farias Gil 733024/1 16 a 18.06.2025

Hanna Azevedo Carvalho da Silva 5969112/1 18.06 e 23.06.2025

Juliana Dias do Rosário Braga 5930730/3 30.06, 01 a 02.07.2025

Maria Antonia Oliva Alves 57197206/2 13.06.2025

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1208081
PORTARIA Nº 407/2025-PGE.G., de 09 de junho de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2025/2798720;
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de residual de férias à assessora Maria da
Conceição Mendes de Mesquita, identidade funcional nº 5831768/6, no pe-
ríodo de 23.06 a 07.07.2025, referente ao período aquisitivo 2024/2025.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1208142

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 411/2025 – PGE Belém (PA), 10 de junho de 2025.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Carla Blanco Rendeiro, Analista de Procurado-
ria, matrícula nº 57188117/1, para acompanhar e fiscalizar o Instrumento
Substitutivo de Contrato abaixo discriminado:
- Nota de Empenho 2025.250103NE000097– PGE e GUSTAVO TAVARES
MONTEIRO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1208338

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Segundo Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica e Científica
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará-TCE; Procuradoria-Geral do
Estado-PGE; Ministério Público de Contas do Estado do Pará-MPC; De-
fensoria Pública do Estado-DPE; Secretaria de Estado da Fazenda-SEFA;